ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

HUYỆN ỦY TÂN YÊN

*

Số           -CV/HU
V/v triển khai Phong trào thi đua

“Dân vận khéo” năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Yên, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi: - Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 1388-CV/BDVTU ngày 16/2/2024 của Ban Dân vận

Tỉnh ủy; Kế hoạch số 62-KH/HU ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy

về thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Hướng

dẫn số 09-HD/HU ngày 17/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về hướng dẫn

xây dựng và biểu dương mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2022-2025;

Quyết định số 266-QĐ/HU ngày 21/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban

hành bộ tiêu chí đánh giá đảng bộ, cơ quan, đơn vị “Dân vận khéo” (sửa đổi, bổ

sung); Thường trực Huyện ủy đề nghị các địa phương, đơn vị thực hiện một số nội

dung triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ trương,

chỉ thị, nghị quyết của Đảng và các cấp ủy về công tác dân vận nói chung và Phong

trào thi đua “Dân vận khéo” nói riêng. Thông tin, tuyên truyền về nội dung phong

trào thi đua “Dân vận khéo”, các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; đẩy mạnh

xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên cổng thôn tin điện tử huyện, đài

truyền thanh từ huyện đến cơ sở và các địa chỉ, tài khoản trên mạng Zalo,

Facebook do địa phương, đơn vị quản lý. Tổ chức các cuộc thi, hội thi tuyên truyền

mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; khuyến khích tổ chức các cuộc thi thông qua

hình thức triển khai xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong thực tiễn.

2. Chỉ đạo nâng cao chất lượng xây dựng đảng bộ, cơ quan, đơn vị “Dân vận

khéo” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Xây dựng kế

hoạch và đăng ký thực hiện đảng bộ, cơ quan, đơn vị “Dân vận khéo” theo Quyết

định số 266-QĐ/HU ngày 21/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành bộ

tiêu chí đánh giá đảng bộ, cơ quan, đơn vị “Dân vận khéo” (sửa đổi, bổ sung) gửi về

Thường trực Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) chậm nhất ngày 27/02/2024.

3. Căn cứ nội dung Hướng dẫn số 09-HD/HU ngày 17/8/2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về hướng dẫn xây dựng và biểu dương mô hình, điển hình

2

“Dân vận khéo” giai đoạn 2022-2025; nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị;

chỉ đạo các tập thể, cá nhân trong phạm vi quản lý lựa chọn, đăng ký xây dựng mô

hình, điển hình “Dân vận khéo” các cấp năm 2024, tập trung thực hiện theo chủ đề

“Xây dựng các mô hình, điển hình về phát triển kinh tế và văn hóa - xã hội” góp

phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn; mỗi đơn vị lựa chọn

đăng ký từ 1-2 nội dung cấp tỉnh; từ 4-5 nội dung cấp huyện năm 2024.

 * Đối với các chi bộ trực thuộc Huyện ủy; Đảng bộ Công an huyện; Đảng

bộ Quân sự huyện, Đảng bộ Trung tâm Y tế huyện; các cơ quan, đơn vị thuộc

Huyện ủy, UBND huyện; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

triển khai xây dưng mô hình điển hình “Dân vận khéo” năm 2024 của cơ quan, đơn

vị, tổng hợp danh sách đăng ký theo mẫu M4, trong đó lựa chọn, đăng ký xây dựng

mô hình, điển cấp tỉnh, cấp huyện năm 2024 (nếu có) theo mẫu M1, M2, gửi về

Ban Dân vận Huyện ủy chậm nhất ngày 27/02/2024.

* Đối với các xã, thị trấn: Các đơn vị lựa chọn, đăng ký xây dựng mô hình,

điển hình “Dân vận khéo” các cấp năm 2024, tổng hợp danh sách đăng ký theo

mẫu M3, trong đó mỗi đơn vị đăng ký ít nhất 01 nội dung cấp tỉnh; từ 4-5 nội dung

đăng ký cấp huyện năm 2024, tổng hợp danh sách đăng ký xây dựng mô hình điển

hình “Dân vận khéo’ cấp tỉnh, huyện theo mẫu M1, M2, gửi về Ban Dân vận

Huyện ủy chậm nhất ngày 27/02/2024.

4. Giao Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy xét và

giới thiệu không quá 05 nội dung để đăng ký xây dựng mô hình, điển hình “Dân

vận khéo” cấp tỉnh; đề xuất số lượng và giới thiệu các mô hình, điển hình “Dân

vận khéo” cấp huyện năm 2024; báo cáo Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị giao

ban ngày 01/3/2024.

5. Trên cơ sở nội dung đăng ký xây dựng mô hình, điển hình năm 2024, các

địa phương, đơn vị quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả. Cuối

năm tổ chức đánh giá, công nhận và giới thiệu biểu dương, khen thưởng cho các

mô hình, điển hình tiêu biểu trong dịp “Tháng Dân vận” hoặc tổng kết công tác xây

dựng Đảng, phong trào thi đua yêu nước của các địa phương, đơn vị.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thế Huy

3

M1
MẪU ĐĂNG KÝ CỦA TẬP THỂ

Tên cơ quan, đơn vị

*

BẢN ĐĂNG KÝ

Xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm…..

-----

Thực hiện Hướng dẫn số    -HD/HU ngày / /2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo ” giai đoạn 2022 - 2025;

(tên tổ chức, cơ quan, đơn vị) đã tổ chức họp và thống nhất đăng ký xây dựng mô

hình, điển hình “Dân vận khéo” năm (giai đoạn).... như sau:

Địa chỉ: .................... (ghi theo địa chỉ của tổ chức, cơ quan, đơn vị).

1. Tên mô hình đăng ký: ..................

(Tên mô hình ngắn gọn, thể hiện khái quát được nội dung của mô hình)

2. Thuộc lĩnh vực:

- Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường

- Văn hóa - xã hội

- Quốc phòng- an ninh

(Mô hình, điển hình thuộc lĩnh vực nào tích dấu x vào ô tương ứng)

3. Đăng ký mô hình, điển hình ở cấp: ..................................

4. Nội dung thực hiện: ( Sẽ thực hiện như thế nào).............

(Nêu tóm tắt nội dung từ 03 đến 05 dòng)

5. Thời gian thực hiện: ....................

(Ghi thời gian bắt đầu thực hiện đến khi hoàn thành theo tháng, hoặc năm )

6. Địa chỉ, phạm vi thực hiện: ....................

7. Kết quả dự kiến: .....................................

(Tùy theo nội dung của mô hình, điển hình để đưa ra dự kiến kết quả, thể hiện

rõ ràng, ngắn gọn, từ 01 dòng đến 03 dòng)

Lãnh đạo tổ chức, cơ quan, đơn vị

Ký tên, đóng dấu (nếu có)

4

M2

MẪU ĐĂNG KÝ CỦA CÁ NHÂN

Tên cơ quan, đơn vị

*

BẢN ĐĂNG KÝ

Xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm…..

-----

Thực hiện Hướng dẫn số    -HD/HU ngày / /2022 của Ban Thường vụ Huyện

ủy về xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo ” giai đoạn 2022 – 2025.

Tên cá nhân:…………………… (ghi rõ họ và tên)

Chức vụ: (ghi theo thực tế: Cán bộ, công chức, viên chức, là lãnh đạo ghi rõ

chức danh)

Đơn vị công tác: …..(Ghi tên tổ chức, cơ quan, đơn vị)

Địa chỉ: ….. (Ghi tên địa chỉ đơn vị hoặc địa chỉ thường trú của cá nhân)

Đăng ký xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm (giai đoạn)….

Như sau:

(Đăng ký năm nào ghi năm đó)

1. Tên nội dung đăng ký:…………….

(Tên ghi ngắn gọn, thể hiện khái quát được nội dung mô hình)

2. Thuộc lĩnh vực:

- Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường

- Văn hóa - xã hội

- Quốc phòng- an ninh

(Mô hình, điển hình thuộc lĩnh vực nào đánh dấu x vào ô tương ứng)

3. Đăng ký mô hình, điển hình ở cấp:……………

4. Nội dung thực hiện:……………

(Nêu tóm tắt nội dung đăng ký, từ 03 đến 05 dòng)

5. Thời gian thực hiện:

(Ghi thời gian bắt đầu thực hiện đến khi hoàn thành theo tháng, hoặc năm)

6. Địa chỉ, phạm vi thực hiện:

7. Kết quả dự kiến:

(Tùy theo nội dung của mô hình, điển hình để đưa ra dự kiến kết quả, thể hiện

rõ ràng, ngắn gọn, từ 01 dòng đến 03 dòng)

Lãnh đạo tổ chức, cơ quan, đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)
Cá nhân đănh ký

5

M3

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG

MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2024

-----

STT Địa chỉ

xây

dựng

mô

hình

Tên

mô

hình

Tập

thể

hoặc

cá

nhân

Thời gian triển khai Dự

kiến

thời

gian

hoàn

thành

Mục tiêu đề ra

(nêu dự kiến kế

hoạch xây dựng)

Mô hình đã và

đang hoạt động

tiếp tục đăng ký

để duy trì thực

hiện năm 2022

Mô hình

đăng ký

xây dựng

mới trong

năm 2022

I- Lĩnh vực kinh tế

(Xây dựng nông thôn mới; Phát triển kinh tế, nâng cao hiệu quả sản xuất; Hiến

đất, xây dựng cơ sở hạ tầng)

1

2

3

…

II- Lĩnh vặc văn hóa – xã hội

(Bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao

sức khỏe nhân dân; Phát triển bảo hiểm y tế, Phát triển giáo dục –đào tạo)

1

2

3

…

III- Lĩnh vực Quốc phòng – an ninh

(Phòng chống tệ nạn xã hội; bảo vệ an ninh trật tự; an ninh giáp ranh và các mô hình

tự quản về an ninh)

1

2

…

IV- Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị

(Xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; thực hiện QCDC; Góp ý xây dựng Đảng, xây

dựng chính quyền

trong sạch, vững mạnh….

1

2

3

…

6

M4

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG

MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2024

-----

STT Địa chỉ

xây

dựng

mô

hình

Tên

mô

hình

Tập

thể

hoặc

cá

nhân

Thời gian triển khai Dự

kiến

thời

gian

hoàn

thành

Mục tiêu đề ra

(nêu dự kiến kế

hoạch xây dựng)

Mô hình đã và

đang hoạt động

tiếp tục đăng ký

để duy trì thực

hiện năm 2023

Mô hình

đăng ký

xây dựng

mới trong

năm 2024

1

2

3

…

		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T14:36:56+0700

		2024-02-21T15:43:51+0700

		2024-02-21T15:44:07+0700

		huyenuy_tanyen_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-21T15:45:11+0700